
Организация Объединенных Наций  A/C.6/74/SR.4 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

22 October 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме 

и размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-17329 (R) 

*1917329*960* 
 

 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 8 октября 2019 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Млинар . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Словакия)  
 

 

Содержание 
 

Пункт 109 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/
http://documents.un.org/


A/C.6/74/SR.4 
 

 

2/20 19-17329 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 109 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/74/151) 
 

1. Г-н Ке (Камбоджа), выступая от имени Ассоци-

ации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), го-

ворит, что АСЕАН поддерживает глобальные дей-

ствия по борьбе с терроризмом во всех его формах и 

проявлениях. Недавние нападения, имевшие место 

по всему миру, показали, что террористическая 

угроза приобретает все более сложный, опасный и 

масштабный характер. В этой связи АСЕАН поддер-

живает Глобальную контртеррористическую страте-

гию Организации Объединенных Наций, поскольку 

она обеспечивает комплексную стратегическую ос-

нову противодействия терроризму на национальном, 

региональном и международном уровнях. Седьмой 

обзор Стратегии предоставляет уникальную возмож-

ность обеспечить ее неизменную актуальность на 

фоне меняющихся тенденций и новых угроз. 

2. Государства должны гарантировать, что при 

осуществлении ими мер по борьбе с терроризмом, 

включая реализацию положений соответствующих 

резолюций Генеральной Ассамблеи и Совета Без-

опасности, будут гарантированы основные свободы 

человека. Борьбу с терроризмом следует вести в со-

ответствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций, нормами международного гуманитарного 

права и права прав человека, а также принципами не-

зависимости и суверенного равенства государств. 

Кроме того, терроризм не должен ассоциироваться с 

какой-либо расой, религией, национальностью или 

этнической группой. 

3. Конвенция АСЕАН о борьбе с терроризмом 

служит основой для регионального сотрудничества 

и координации в целях предупреждения и пресече-

ния терроризма, усиления стратегической роли реги-

она в глобальной борьбе с терроризмом, а также по-

строения более безопасного мира для всех. Сотруд-

ничество между членами АСЕАН укрепилось благо-

даря созданию систем, позволяющих сотрудникам 

правоохранительных органов принимать эффектив-

ные меры реагирования в связи с возможными кри-

зисными ситуациями. В частности, благодаря имею-

щемуся в АСЕАН Протоколу связи и координации 

для урегулирования кризисов члены Ассоциации мо-

гут быстро обмениваться оперативными сведениями 

и оказывать друг другу помощь в случае крупномас-

штабных нападений. 

4. АСЕАН призывает все государства совершен-

ствовать свои методы обмена информацией, что поз-

волит делиться передовым опытом и оказывать тех-

ническую помощь и содействие в наращивании по-

тенциала. Делегации стран — членов АСЕАН го-

товы работать с другими делегациями над совершен-

ствованием и улучшением общей контртеррористи-

ческой архитектуры. В этой связи работу над проек-

том всеобъемлющей конвенции о международном 

терроризме следует продолжать, стремясь к дости-

жению консенсуса. 

5. Г-н Гаучи (наблюдатель от Европейского со-

юза), выступая также от имени стран-кандидатов 

Албании, Северной Македонии, Сербии и Черного-

рии; страны-участницы процесса стабилизации и ас-

социации Боснии и Герцеговины; а также Грузии, 

Республики Молдова и Украины, говорит, что Евро-

пейский союз привержен делу многостороннего со-

трудничества в борьбе с терроризмом в соответствии 

с принципом верховенства права и нормами между-

народного права, включая право прав человека, меж-

дународное гуманитарное право и международное 

беженское право. Европейский союз осуждает тер-

роризм во всех его формах и проявлениях и считает, 

что лица, виновные в совершении террористических 

актов, должны привлекаться к ответственности. 

6. Усилия Европейского союза по борьбе с терро-

ризмом и предупреждению насильственного экстре-

мизма основываются на положениях Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций и соответствующих резолю-

ций Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи. 

Для устранения как международных, так и внутрен-

них угроз, государства — члены Европейского союза 

используют межсекторальные подходы к борьбе с 

радикализацией; предотвращению распространения 

террористических материалов в Интернете и под-

держке убедительных доводов в противовес этой 

идеологии. Кроме того, члены Союза совершен-

ствуют работу правоохранительных структур, разви-

вают сотрудничество судебных органов, активизи-

руют обмен информацией и усиливают положения 

законодательных актов по борьбе с отмыванием де-

нег и финансированием терроризма. Следует рас-

пространять опыт, накопленный в борьбе с таким яв-

лением, как иностранные боевики-террористы, в це-

лях привлечения таких лиц к судебной ответствен-

ности, при этом также необходимо прилагать даль-

нейшие усилия для предупреждения и пресечения 

радикализации в тюрьмах и совершенствования ме-

ханизмов социальной интеграции. На международ-

ном уровне Европейский союз помогает странам 

https://undocs.org/ru/A/74/151
https://undocs.org/ru/A/74/151


 
A/C.6/74/SR.4 

 

19-17329 3/20 

 

Ближнего Востока, Северной Африки, Сахеля, Аф-

риканского Рога, западной части Балкан, Централь-

ной, Южной и Юго-Восточной Азии наращивать 

свой потенциал, поощряет обмен опытом между 

ними и содействует поиску областей для сотрудни-

чества. Кроме того, для поддержки этих усилий в со-

став делегаций стран Союза были включены экс-

перты по борьбе с терроризмом и обеспечению без-

опасности.  

7. Контртеррористические меры не должны пре-

пятствовать предоставлению гуманитарной помощи, 

прежде всего в ситуациях, связанных с повышенным 

риском. Такие меры также следует принимать в со-

ответствии с нормами международного гуманитар-

ного права, при этом при каждой возможности сле-

дует предусматривать изъятия из соответствующих 

требований или гарантии защиты для смягчения лю-

бых негативных последствий, которые такие меры 

могут иметь для гуманитарной деятельности. 

8. Европейский союз поддерживает усилия по по-

вышению психологической устойчивости жертв тер-

роризма и оказанию им комплексной помощи. В 

связи с этим Союз приветствует принятие Генераль-

ной Ассамблеей резолюции 73/305 об укреплении 

международного сотрудничества в целях оказания 

помощи жертвам терроризма и привержен успеш-

ному проведению в 2020 году первого в истории гло-

бального Конгресса жертв терроризма. Европейский 

союз поддерживает предусматривающий участие 

всего общества подход к противодействию терро-

ризму и предупреждению насильственного экстре-

мизма и в этой связи призывает к укреплению со-

трудничества и взаимодействия между правитель-

ствами, частным сектором и гражданским обще-

ством. Отстаивая права человека и принцип верхо-

венства права и прилагая усилия для искоренения 

коррупции, правительства стран смогут создать 

местным и центральным органам власти и граждан-

скому обществу благоприятные условия для сов-

местной борьбы с насильственным экстремизмом. 

Не следует чрезмерно ограничивать деятельность 

некоммерческих организаций, в том числе тех из 

них, которые сосредоточены на гендерных пробле-

мах, правах женщин и защите детей. 

9. Европейский союз одобряет идею борьбы с тер-

роризмом по принципу задействования всей Органи-

зации Объединенных Наций и будет продолжать 

поддерживать активную работу Организации по эф-

фективному стимулированию глобальных усилий по 

борьбе с терроризмом и предупреждению насиль-

ственного экстремизма в рамках сбалансированного 

подхода к осуществлению всех четырех компонен-

тов Глобальной контртеррористической стратегии. 

10. Следуя своей приверженности международ-

ному сотрудничеству в борьбе с терроризмом, Евро-

пейский союз будет тесно сотрудничать с Организа-

цией Объединенных Наций в целях решения задач в 

приоритетных областях, определенных в Рамочной 

программе Организации Объединенных Наций и Ев-

ропейского союза в области борьбы с терроризмом. 

Союз также поддерживает укрепление сотрудниче-

ства между Организацией Объединенных Наций и 

Глобальным контртеррористическим форумом. Ев-

ропейский союз полностью поддерживает деятель-

ность Управления Омбудсмена Комитета Совета Без-

опасности, учрежденного резолюциями 1267 (1999), 

1989 (2011) и 2253 (2015) по «Исламскому государ-

ству Ирака и Леванта» (ИГИЛ) (ДАИШ), организа-

ции «Аль-Каида» и связанным с ними лицам, груп-

пам, предприятиям и организациям, и по-прежнему 

привержен делу укрепления гарантий надлежащей 

правовой процедуры и обеспечения четких и спра-

ведливых правил в рамках всех режимов санкций. 

Государства-члены должны ратифицировать все пра-

вовые документы Организации Объединенных 

Наций о борьбе с терроризмом и применять их поло-

жения, а также прилагать все усилия для завершения 

процесса разработки проекта всеобъемлющей кон-

венции о международном терроризме. 

11. Есть озабоченность в связи с тем, что обсужде-

ние резолюции о мерах по ликвидации международ-

ного терроризма, которая регулярно выносится на 

рассмотрение в Шестом комитете, в определенной 

мере дублирует проведение в рамках пленарных за-

седаний Генеральной Ассамблеи переговоров по ре-

золюции, касающейся обзора хода осуществления 

Глобальной контртеррористической стратегии Орга-

низации Объединенных Наций. Европейский союз 

привержен обеспечению успешного седьмого обзора 

этой стратегии. 

12. Г-жа Буше (Канада), выступая также от имени 

Австралии и Новой Зеландии, говорит, что эти три 

государства-члена решительно осуждают террори-

стические акты, где бы и в какой форме они ни были 

совершены. Нападение на мусульманскую общину в 

Крайстчерч, Новая Зеландия, в марте 2019 года и 

взрывы церквей в Шри-Ланке в апреле 2019 года по-

казывают, насколько разрушительными могут быть 

последствия подобных актов для жертв, местного 

населения и общества в целом. Австралия, Канада и 

Новая Зеландия полностью поддерживают план дей-

ствий Генерального секретаря по предупреждению 

насильственного экстремизма и Глобальную контр-

террористическую стратегию Организации Объеди-

ненных Наций. Для эффективного реагирования на 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/305
https://undocs.org/ru/A/RES/73/305
https://undocs.org/ru/S/RES/1267%20(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1267%20(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989%20(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989%20(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253%20(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253%20(2015)


A/C.6/74/SR.4 
 

 

4/20 19-17329 

 

глобальные угрозы терроризма необходимы сов-

местные действия международного сообщества на 

основании Устава Организации Объединенных 

Наций, соответствующих резолюций Совета Без-

опасности и принципов и норм международного 

права. Благодаря согласованным усилиям были до-

стигнуты значительные успехи в деле предупрежде-

ния и пресечения терроризма. Для дельнейшего про-

гресса государства-члены должны ратифицировать и 

выполнять все международные соглашения о борьбе 

с терроризмом. 

13. Сотрудничество между правительствами, по-

ставщиками онлайновых услуг, организациями 

гражданского общества и неправительственными 

организациями имеет существенно важное значение 

для борьбы с использованием Интернета в террори-

стических целях. В этой связи Австралия, Канада и 

Новая Зеландия присоединились к другим странам, 

компаниям и поставщикам онлайновых услуг, утвер-

див принятый в Крайстчерче Призыв к ликвидации 

в Интернете материалов, призывающих к террори-

стическим и экстремистским насильственным дей-

ствиям. Совместно с Организацией экономического 

сотрудничества и развития указанные три страны 

выступили в поддержку проекта, в рамках которого 

распространяется настоятельный призыв к онлайно-

вым платформам предотвращать размещение таких 

материалов и удалять их посредством внедрения 

контрольных показателей, методов оценки про-

гресса и общего протокола добровольного уведомле-

ния. Для достижения устойчивых результатов госу-

дарствам необходимо будет найти более эффектив-

ные способы борьбы с распространением ненавист-

нических идей в Интернете, одновременно обеспе-

чивая уважение прав человека, верховенство права и 

соблюдение принципов демократии, социальной ин-

теграции и многообразия. 

14. Государства-члены должны в полной мере вы-

полнять положения резолюции 2396 (2017) Совета 

Безопасности, поскольку сотрудничество в сфере 

пограничного контроля, обмен информацией и выяв-

ление угроз помогают эффективно предотвращать 

перемещение иностранных боевиков-террористов в 

зоны конфликтов. Предотвращение доступа терро-

ристических групп к людским и финансовым ресур-

сам также имеет чрезвычайно важное значение для 

успеха мер по борьбе с терроризмом, особенно с уче-

том все более широкого использования такими груп-

пами новых технологий, таких как технология блок-

чейн, для препятствования обнаружению незакон-

ных перемещений денежных средств. В ноябре 

2019 года Австралия проведет у себя вторую конфе-

ренцию под лозунгом «Нет финансированию терро-

ризма», в ходе которой основное внимание будет 

уделено проблеме использования таких технологий 

для финансирования терроризма. 

15. Австралия, Канада и Новая Зеландия призы-

вают другие государства выполнять положения всех 

международных документов по борьбе с террориз-

мом и соответствующих резолюций Совета Безопас-

ности, в частности резолюций 1373 (2001), 2178 

(2014) и последующих резолюций, что может по-

мочь им эффективно расследовать любые террори-

стические акты и обеспечивать судебное преследо-

вание. Несмотря на то, что коллективные действия 

привели к тому, что ИГИЛ потеряла территории в 

Ираке и Сирии, эта группировка по-прежнему пред-

ставляет собой угрозу для региона, а ее растущее 

влияние в Афганистане, странах Африки к югу от 

Сахары и в Юго-Восточной Азии дает повод для оза-

боченности. По-прежнему представляет угрозу и 

«Аль-Каида». 

16. Также ряд проблем обусловлены таким явле-

нием, как возвращение иностранных боевиков-тер-

рористов и членов их семей. Необходимы скоорди-

нированные действия правительств и гражданского 

общества в целях поиска долгосрочных решений для 

реабилитации и социальной реинтеграции репатри-

антов, которые не подлежат аресту и судебному пре-

следованию. Тем, кто вырабатывает эти решения, 

следует учитывать возрастные и гендерные аспекты 

и последствия психологической травмы у тех, кто 

стал свидетелем или жертвой насилия, каковыми ча-

сто являются дети в зонах конфликтов. Женские ор-

ганизации также призваны играть ключевую роль в 

деле предотвращения и раннего предупреждения 

международного терроризма и реагирования на него, 

а также создания потенциала противодействия на 

уровне местных общин. 

17. Международное сообщество обязано оказывать 

помощь жертвам терроризма. Австралия, Канада и 

Новая Зеландия поддерживают недавно созданную 

Группу друзей по вопросу о жертвах терроризма, ко-

торая поддерживает права и потребности жертв, в 

том числе посредством привлечения к ним внимания 

на международном уровне и поддержки их роли в 

противодействии террористическим и ориентиро-

ванным на насилие экстремистским идеологиям. 

Государства-члены взяли на себя коллективное обя-

зательство по привлечению террористов к судебной 

ответственности. В связи с этим правительствам, ор-

ганизациям гражданского общества и частному сек-

тору следует обмениваться передовым опытом и из-

влеченными уроками в вопросах уголовного пресле-

дования и исполнения наказаний, а также в том, что 

https://undocs.org/ru/S/RES/2396%20(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396%20(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373%20(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373%20(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178%20(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178%20(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178%20(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178%20(2014)


 
A/C.6/74/SR.4 

 

19-17329 5/20 

 

касается контроля за положением лиц, не подлежа-

щих судебному преследованию, и их реабилитации 

и реинтеграции. Австралия, Канада и Новая Зелан-

дия решительно поддерживает работу Глобального 

контртеррористического форума, который будет про-

ходить под совместным председательством Канады 

и Марокко с 2019 по 2021 год. 

18. Г-жа Юуль (Норвегия), выступая от имени 

стран Северной Европы (Дании, Финляндии, Ислан-

дии, Норвегии и Швеции), говорит, что, несмотря на 

падение так называемого халифата, ИГИЛ и другие 

террористические сети, такие как «Аль-Каида», про-

должают действовать. Как показывают нападения, 

имевшие место в последние годы в Новой Зеландии, 

Норвегии и других государствах-членах, терроризм 

имеет трансграничный характер и не зависит от кон-

кретных идеологий. Борьба против всех форм 

насильственного экстремизма, включая насиль-

ственный экстремизм правого толка, имеет чрезвы-

чайно важное значение, поскольку эти идеологии 

подрывают основы мира, безопасности, прав чело-

века и верховенства права. 

19. Глобальная угроза, создаваемая терроризмом и 

насильственным экстремизмом, требует глобальных 

ответных мер. Согласованное международное опре-

деление терроризма расширит возможности между-

народного сообщества по борьбе с терроризмом, га-

рантировав при этом соблюдение международного 

права, и будет способствовать укреплению междуна-

родного сотрудничества в противодействии этому 

злу. Поэтому страны Северной Европы поддержи-

вают работу в направлении разработки всеобъемлю-

щей конвенции о международном терроризме. 

20. Страны Северной Европы являются членами 

Группы друзей по предотвращению насильственного 

экстремизма, которая призвана повысить осведом-

ленность о факторах, способствующих распростра-

нению насильственного экстремизма, и содейство-

вать институционализации мер предотвращения 

насильственного экстремизма в рамках всей си-

стемы Организации Объединенных Наций и внесла 

свой вклад в повышение внимания Организации к 

таким вопросам, как роль женщин в террористиче-

ской деятельности и насильственном экстремизме. 

Страны Северной Европы высоко оценивают тот 

факт, что предотвращение насильственного экстре-

мизма стало неотъемлемой частью усилий Органи-

зации Объединенных Наций по борьбе с террориз-

мом, и приветствуют расширение координации с 

Глобальным контртеррористическим форумом, а 

также больший акцент на эффективном использова-

нии ресурсов Организации Объединенных Наций на 

местах в целях осуществления мер, адаптированных 

к местным условиям. 

21. Для предотвращения терроризма и насиль-

ственного экстремизма необходим подход, преду-

сматривающий участие всего общества. В частно-

сти, необходимо понять многоаспектную роль жен-

щин в связи с проблемой терроризма. Страны Север-

ной Европы внесли свой вклад в ряд исследователь-

ских проектов в этой области, в том числе во всемир-

ное исследование 2019 года, подготовленное Про-

граммой развития Организации Объединенных 

Наций, под названием «Невидимая роль женщин: 

гендерные аспекты возвращения, реинтеграции и ре-

абилитации»; это исследование свидетельствует о 

том, что, несмотря на участие женщин в деятельно-

сти террористических организаций в качестве акти-

вистов, вербовщиков, спонсоров и исполнителей 

террористических актов, они также играют исклю-

чительно важную роль в борьбе с насильственным 

экстремизмом. Также особое значение в борьбе с 

терроризмом имеют усилия лидеров местных об-

щин, школьных учителей, представителей молодежи 

и муниципальных работников, и такие некоммерче-

ские организации, как сети «Сильные города», «Без-

опасные города Северной Европы» и Глобальный 

фонд для работы с населением и усиления его сопро-

тивляемости, имеют крайне важное значение для 

поддержки местных инициатив по борьбе с терро-

ризмом. Кроме того, молодых людей следует рас-

сматривать не только в качестве потенциальных объ-

ектов радикализации, но также в качестве незамени-

мых партнеров в борьбе с этой угрозой. Для этого им 

следует предоставлять необходимые возможности 

для получения образования и профессиональной 

подготовки в интересах построения лучшего мира. 

22. Страны Северной Европы поддерживают 

настоятельный призыв Генерального секретаря к 

тому, чтобы все меры по борьбе с терроризмом осу-

ществлялись в соответствии с международным пра-

вом, в частности международными стандартами в 

области прав человека, нормами международного 

беженского права и международного гуманитарного 

права. Чтобы такие меры были эффективными, они 

должны быть основаны на уважении прав человека, 

участии гражданского общества и учете гендерных 

факторов. Канцелярия Омбудсмена Комитета Совета 

Безопасности, учрежденного резолюциями 1267 

(1999), 1989 (2011) и 2253 (2015) по ИГИЛ (ДАИШ), 

«Аль-Каиде» и связанным с ними лицам, группами, 

предприятиями и организациями, играет важную 

роль в обеспечении применения справедливых и чет-

ких процедур в рамках режима санкций Организа-

https://undocs.org/ru/S/RES/1267%20(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1267%20(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1267%20(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1267%20(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989%20(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989%20(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253%20(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253%20(2015)


A/C.6/74/SR.4 
 

 

6/20 19-17329 

 

ции Объединенных Наций и в обеспечении соблюде-

ния правозащитных гарантий. Такие процедуры 

имеют важнейшее значение для повышения эффек-

тивности и легитимности усилий по борьбе с терро-

ризмом в рамках этих режимов. В этой связи Канце-

лярия должна иметь соответствующие возможности 

для выполнения своего мандата независимым, эф-

фективным и своевременным образом. 

23. Г-жа Вайсс Мауди (Израиль) говорит, что ее 

правительство в полной мере привержено делу лик-

видации международного терроризма. В 2019 году 

гнусные акты терроризма совершались по всему 

миру и были спровоцированы распространением 

ненавистнических высказываний на онлайновых 

платформах. Кроме того, ряд правительств финанси-

руют и поддерживают деятельность террористиче-

ских групп, прежде всего на Ближнем Востоке. Та-

кие группы используют ни в чем не повинных граж-

данских лиц в качестве «живого щита» для того, 

чтобы скрыть свои действия и защищать себя, тем 

самым грубо нарушая нормы международного права 

и положения Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций, в ко-

торой государства-члены решительно осудили ис-

пользование гражданского населения в качестве 

«живого щита» для защиты военных объектов от 

нападения. 

24. Израиль поддерживает некоторые политиче-

ские и правовые решения, принятые Организацией 

Объединенных Наций в 2019 году для борьбы с меж-

дународным терроризмом, и готов как к выполнению 

соответствующих аспектов этих решений, так и к об-

мену своим опытом в этой связи. В частности, 

страна решительно поддержала резолюцию 2462 

(2019) Совета Безопасности, в которой содержится 

призыв к государствам-членам предотвращать и пре-

секать финансирование террористических актов и 

воздерживаться от предоставления террористам под-

держки в любой форме. В 2016 году Израиль принял 

новый всеобъемлющий закон о борьбе с террориз-

мом, который направлен против структур, способ-

ствующих оказанию террористам материальной под-

держки и других видов помощи. В 2018 году в своем 

докладе о взаимной оценке Группа разработки фи-

нансовых мер дала Израилю максимально высокую 

оценку по таким двум аспектам, как борьба с финан-

сированием терроризма и эффективное использова-

ние данных финансовой разведки. Группа также вы-

соко оценила надежность существующих в стране 

институциональных механизмов борьбы с финанси-

рованием терроризма, межучрежденческой коорди-

нации и осуществления соответствующих резолю-

ций Совета Безопасности. Израиль также поддержи-

вает резолюцию 2482 (2019) Совета Безопасности, в 

которой основное внимание уделено смычке между 

терроризмом и организованной преступностью –– 

связи, существование которой доказывает деятель-

ность террористических групп на Ближнем Востоке. 

Определяющее значение для устранения этой связи 

имеют ответные меры глобального охвата. Со своей 

стороны, Израиль сохраняет приверженность обес-

печению безопасности своих границ, а также приня-

тию мер на национальном уровне для борьбы с кор-

рупцией, отмыванием денег, незаконным оборотом 

наркотиков и финансированием терроризма. 

25. Израильская федерация местных органов вла-

сти –– неправительственная организация, представ-

ляющая местные органы власти в стране, совместно 

с Исполнительным директоратом Контртеррористи-

ческого комитета выступила организатором Всемир-

ной международной конференции, которая прошла в 

2019 году в Муни и в ходе которой основное внима-

ние было уделено обмену передовыми методами ра-

боты и опытом, который накопил Израиль в отноше-

нии того, каким образом правительства, местные ор-

ганы власти, администрация городов и частный сек-

тор могли бы сообща обеспечивать обмен информа-

цией по слабозащищенным целям в целях выявления 

угроз и определения рисков и мер по смягчению по-

следствий, а также могли бы разрабатывать более 

эффективные механизмы расследования, реагирова-

ния и восстановления. Кроме того, в июне 2019 года 

с успехом прошел визит заместителя Генерального 

секретаря и главы Контртеррористического управле-

ния, а его Канцелярия недавно помогла организовать 

в Израиле семинар по борьбе с терроризмом для 

представителей евразийских государств. 

26. Израиль приветствует итоги седьмого обзора 

Глобальной контртеррористической стратегии Орга-

низации Объединенных Наций, и в первую очередь 

поддерживает идею о сосредоточении внимания на 

поддержке жертв терроризма. Как член Группы дру-

зей по вопросу о жертвах терроризма и страна, кото-

рая в значительной степени страдает от террористи-

ческих нападений с момента своего создания, Изра-

иль готов делиться накопленным опытом обеспече-

ния устойчивости перед этой угрозой и возврата к 

нормальной жизни. Кроме того, правительство 

страны оратора признает необходимость принятия 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме, которая позволила бы закрепить политику аб-

солютной нетерпимости к терроризму и исключала 

бы любые оправдания терроризма во всех его фор-

мах и проявлениях. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)


 
A/C.6/74/SR.4 

 

19-17329 7/20 

 

27. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что Организация Объединенных Наций должна вы-

полнить свою историческую миссию как главного 

органа, ответственного за обеспечение международ-

ного мира и безопасности. Никарагуа решительно 

поддерживает принцип многосторонности и мир-

ного разрешения споров на основе диалога и поли-

тических переговоров, что соответствует целям и 

принципам Устава Организации Объединенных 

Наций. 

28. Государства-члены должны проявлять гибкость 

в процессе разработки всеобъемлющей конвенции 

по международному терроризму. Рост числа терро-

ристических актов против народов и стран вызывает 

серьезную обеспокоенность. Никарагуа осуждает 

терроризм во всех его формах и проявлениях, вклю-

чая государственный терроризм, и испытывает глу-

бокое сочувствие к жертвам, их семьям и правитель-

ствам их стран. Никарагуа также сохраняет твердую 

приверженность комплексному осуществлению че-

тырех основных компонентов Глобальной контртер-

рористической стратегии, в связи с чем страна будет 

принимать активное участие в проведении седьмого 

по счету обзора этой стратегии. Кроме того, Никара-

гуа приветствует проведение в 2020 году второй 

Конференции высокого уровня Организации Объ-

единенных Наций с участием руководителей контр-

террористических ведомств государств-членов, а 

также первого в истории Глобального конгресса 

жертв терроризма. 

29. Никарагуа приступила к осуществлению наци-

онального плана, направленного на укрепление меж-

учрежденческого сотрудничества и обмена инфор-

мацией в целях борьбы с терроризмом и связанными 

с ним преступлениями. Страна также совершен-

ствует свои правовые и институциональные рамки 

борьбы с терроризмом и связанными с ним преступ-

лениями. В этой связи в июле 2018 года в соответ-

ствии с международными соглашениями и догово-

рами Никарагуа приняла закон о борьбе с отмыва-

нием денег, финансированием терроризма и распро-

странением оружия массового уничтожения. Будучи 

одной из стран с наиболее стабильной, мирной и без-

опасной обстановкой в регионе, Никарагуа продол-

жает вносить вклад в разработку стратегий, направ-

ленных на ликвидацию международной организо-

ванной преступности, бандитизма, терроризма и 

преступлений, связанных с наркотиками. Страна по-

прежнему твердо привержена делу обеспечения 

мира, безопасности и всесторонней защиты прав че-

ловека. 

30. Г-н Ласри (Марокко) говорит, что Организация 

Объединенных Наций играет важнейшую роль в 

борьбе с международным терроризмом и оказывает 

существенную поддержку государствам-членам в 

осуществлении Глобальной контртеррористической 

стратегии. То, какой потенциал был накоплен за два 

предыдущих десятилетия террористическими дви-

жениями, такими как «Аль-Каида» и ИГИЛ, знаме-

нует собой тяжелый поворотный момент в истории 

человечества и подрывает суверенитет и территори-

альную целостность государств-членов. В 2019 году 

наблюдается усиление угроз по отношению к целям, 

указанным в программе действий Глобальной ини-

циативы по борьбе с актами ядерного терроризма. 

Марокко осуждает терроризм во всех его формах и 

призывает к укреплению международного сотрудни-

чества в борьбе с этим явлением. 

31. Марокко два срока подряд является сопредсе-

дателем Глобального контртеррористического фо-

рума, и недавно страна была переизбрана на третий 

срок. Под эгидой этого форума Марокко и Соединен-

ные Штаты приступили к осуществлению инициа-

тивы по борьбе с внутренней террористической 

угрозой, и в результате этих усилий был разработан 

документ, где изложены передовые методы совер-

шенствования координации между ведомствами и 

национальными и местными заинтересованными 

сторонами в борьбе с внутренним терроризмом. В 

2018 году под эгидой рабочей группы по иностран-

ным боевикам-террористам, учрежденной в рамках 

Форума, страны приступили к осуществлению Ини-

циативы по расширению возможностей для обнару-

жения и пресечения передвижения террористов по-

средством совершенствования мер проверки и об-

мена информацией в интересах наращивания потен-

циала стран в том, что касается разработки кон-

трольных списков и обмена сведениями для выявле-

ния угроз. В результате осуществления этой иници-

ативы в 2019 году был подготовлен документ с изло-

жением передовых методов работы в этой сфере. 

32. Марокко является решительным сторонником 

регионального сотрудничества и в первую очередь в 

таких вопросах, как безопасность границ, обмен ин-

формацией и соблюдение международных конвен-

ций и соглашений. В этой связи страна принимает 

активное участие в работе в рамках Диалога 

«5+5» — инициативы в сфере безопасности, осу-

ществляемой пятью странами — членами Европей-

ского союза и пятью африканскими странами реги-

она Магриба, — а также механизма сотрудничества 

Группы 4, в формате которого страна сотрудничает с 

Францией, Португалией и Испанией в проведении 

расследования террористических преступлений. В 

2018 году генеральная прокуратура Марокко вместе 

с аналогичными структурами Бельгии, Франции и 



A/C.6/74/SR.4 
 

 

8/20 19-17329 

 

Испании подписала четырехстороннее соглашение о 

правовом сотрудничестве в сфере борьбы с терро-

ризмом. В целях эффективной борьбы с этой угрозой 

в дополнение к мерам безопасности следует осу-

ществлять инициативы в поддержку социальной и 

экономической интеграции, а также проводить соот-

ветствующую работу по религиозному и граждан-

скому просвещению. 

33. Марокко представляет собой одну из основных 

целей для террористических групп ввиду нестабиль-

ности обстановки в регионе Магриба, а также дея-

тельности страны в Сахельском регионе. Для проти-

водействия этой угрозе в Марокко был принят закон 

о внесении поправок и дополнений в уголовный и 

уголовно-процессуальный кодексы страны по аспек-

там, касающимся борьбы с терроризмом, была раз-

работана программа наблюдения за предполагае-

мыми боевиками-джихадистами, а также были нала-

жены стратегические механизмы взаимодействия с 

Францией, Бельгией, Советом сотрудничества стран 

Залива и Соединенными Штатами, в рамках которых 

особая роль отводится дипломатии в интересах без-

опасности. Марокко также реализует ряд инициатив, 

направленных на устранение основных социальных 

и экономических причин радикализации молодежи. 

В частности, была разработана национальная иници-

атива по развитию человеческого потенциала, 

направленная на активизацию социальной интегра-

ции бывших заключенных, ликвидацию трущоб в го-

родах по всей территории страны, обеспечение не-

обходимой подготовки имамов и поощрение умерен-

ного толкования ислама. Марокко также разработала 

национальную стратегию в сфере миграции, осно-

ванную на принципах принятия выходцев из других 

мест; страна играет ключевую роль в международ-

ной контртеррористической коалиции и в 2018 году 

была избрана членом Совета мира и безопасности 

Африканского союза на двухлетний срок. 

34. Г-н Тан (Сингапур) говорит, что, поскольку ни 

одна страна не защищена от угрозы терроризма, уси-

лия по борьбе с терроризмом на национальном, ре-

гиональном и международном уровнях следует акти-

визировать. В 2018 году Сингапур принял закон о за-

щите критически важных объектов инфраструктуры 

и зданий, которые могут стать объектами террори-

стических нападений. Этот закон предусматривает 

учет необходимых повышенных мер безопасности 

на этапе разработки крупных строительных проек-

тов и внедрение дополнительных мер, таких как про-

верка сумок или транспортных средств в рамках уси-

ления режима безопасности. В целях укрепления ре-

гионального сотрудничества в сфере борьбы с тер-

роризмом Сингапур в 2018 году провел Симпозиум 

стран Юго-Восточной Азии по борьбе с террориз-

мом, а также принимает активное участие в форумах 

и проектах, организуемых под эгидой АСЕАН. 

35. Сингапур поддерживает призыв к принятию ре-

шительных, последовательных и скоординирован-

ных глобальных мер по противодействию терро-

ризму. Страна является участницей 14 всеобъемлю-

щих контртеррористических соглашений, а в ок-

тябре 2018 года подписала Кодекс поведения для по-

строения мира, свободного от терроризма. В ноябре 

2018 года в стране прошла первая конференция для 

профильных сотрудников полиции, в которой при-

няли участие представители правоохранительных 

органов из различных стран мира с целью обмена 

мнениями и информацией по вопросам работы поли-

ции и укрепления международного сотрудничества. 

Сингапур решительно поддерживает Глобальную 

контртеррористическую стратегию Организации 

Объединенных Наций и роль Генеральной Ассам-

блеи в деле ее осуществления и обновления. В этой 

связи страна с нетерпением ожидает проведения 

седьмого обзора этой стратегии. 

36. Напоминая о том, что на своей семьдесят тре-

тьей сессии Генеральная Ассамблея рекомендовала, 

чтобы Комитет на своей семьдесят четвертой сессии 

учредил рабочую группу в целях завершения про-

цесса разработки проекта всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме, делегация ора-

тора надеется на тесное сотрудничество с председа-

телем и членами этой рабочей группы в интересах 

достижения консенсуса по проекту конвенции. 

37. Г-н Абд аль-Азиз (Египет) говорит, что для 

того, чтобы обеспечить правовую основу междуна-

родных усилий по борьбе с терроризмом, крайне 

важно добиться прогресса в деле разработки проекта 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме, в том числе выработать определение терро-

ризма. Урегулированию остающихся в этой связи 

разногласий будет способствовать созыв междуна-

родной конференции высокого уровня по проблеме 

терроризма. 

38. Борьба с современными формами терроризма, 

в том числе с таким явлением, как иностранные бое-

вики-террористы, требует всеобъемлющего подхода. 

Национальные учреждения и правоохранительные 

органы должны получать поддержку. Необходимо 

оказать сопротивление всем без исключения терро-

ристическим организациям, а государства, которые 

предоставляют им убежище, должны быть привле-

чены к ответственности. Также необходимо бо-

роться с террористической и экстремистской пропа-



 
A/C.6/74/SR.4 

 

19-17329 9/20 

 

гандой и принимать меры для содействия соци-

ально-экономическому развитию и сокращению мас-

штабов нищеты. 

39. Будучи одним из основателей Группы друзей по 

вопросу о жертвах терроризма, Египет привержен 

соблюдению прав человека жертв и оказанию им 

надлежащей помощи. Осознавая необходимость ре-

шения проблемы неправительственных и благотво-

рительных организаций, действующих в качестве 

прикрытия для террористов, правительство страны 

оратора совместно с Контртеррористическим управ-

лением организовало параллельное мероприятие вы-

сокого уровня по борьбе с финансированием терро-

ризма, которое прошло в Нью-Йорке 26 сентября 

2019 года «на полях» совещания Глобального контр-

террористического форума. В течение предыдущих 

четырех лет правительство Египта возглавляло реа-

лизацию проекта по противодействию распростра-

нению террористических идей в сотрудничестве с 

Аль-Азхарским университетом, Наблюдательным 

центром в Аль-Азхаре по борьбе с экстремизмом и 

Институтом Дар-эль-Ифта. Делегация оратора уде-

лила особое внимание этому вопросу в период сво-

его участия в работе Совета Безопасности, а также 

планирует совместно с Контртеррористическим 

управлением провести в начале 2020 года заседание 

высокого уровня по поиску всеобъемлющих подхо-

дов к противодействию экстремистской идеологии, 

провоцирующей терроризм. 

40. Главную ответственность за реализацию этих 

подходов несут государственные структуры, при том 

что их работе также могут содействовать организа-

ции гражданского общества, в случае, если это раз-

решено внутренним законодательством. Египетские 

силы правопорядка и национальные органы власти 

на ежедневной основе ведут борьбу с террористиче-

скими и экстремистскими организациями и в этой 

связи поддерживают сотрудничество с Организа-

цией Объединенных Наций. 

41. Г-н Сухээ (Монголия) говорит, что к числу воз-

можных способов укрепления международного со-

трудничества в борьбе с глобальными террористиче-

скими угрозами относятся помощь в наращивании 

потенциала, устранение усиливающейся взаимо-

связи между терроризмом и транснациональной ор-

ганизованной преступностью и обеспечение вовле-

чения молодежи. В 2019 и в 2018 годах правитель-

ство страны оратора в сотрудничестве с Контртерро-

ристическим управлением организовало в Улан-Ба-

торе учебные семинары для повышения потенциала 

контртеррористического реагирования правоохра-

нительных органов Монголии. Правительство 

страны также направило просьбу об оказании содей-

ствия в рамках Программы Организации Объединен-

ных Наций по борьбе с передвижениями террори-

стов. 

42. Совместно с Организацией по безопасности и 

сотрудничеству в Европе правительство страны ора-

тора организовало в Улан-Баторе в июне 2019 года 

совещание на тему «Единение общественных сил в 

предупреждении и пресечении воинствующего экс-

тремизма и радикализации, провоцирующих терро-

ризм». В ходе конференции обсуждались способы 

активизации сотрудничества между региональными 

и субрегиональными заинтересованными сторо-

нами. Монголия заключила с Китаем, Кыргызстаном 

и Российской Федерацией двусторонние соглашения 

о сотрудничестве в борьбе с терроризмом, а также 

подписала Кодекс поведения для построения мира, 

свободного от терроризма и принятый в Крайстчерче 

Призыв к ликвидации в Интернете материалов, при-

зывающих к террористическим и экстремистским 

насильственным действиям. 

43. Государствам следует адаптировать свои уси-

лия по противодействию терроризму с учетом ис-

пользования террористами цифровых технологий, 

включая каналы шифрованной связи и социальные 

сети, а также диверсифицировать свои действия, об-

мениваться передовыми методами и наращивать по-

тенциал своих правоохранительных органов в целях 

эффективного выявления и пресечения террористи-

ческих актов. 

44. Г-жа Аль-Насер (Кувейт) говорит, что ее 

страна отвергает терроризм во всех его формах и 

проявлениях. Терроризм не следует ассоциировать с 

какой-либо религией, национальностью, цивилиза-

цией или этнической группой. Правительства 

должны сотрудничать в процессе реализации между-

народных контртеррористических усилий и стре-

миться к принятию мер, нацеленных на обеспечение 

верховенства права и уважения прав человека; 

устранять коренные причины терроризма, такие как 

нищета; поддерживать благое управление, устойчи-

вое развитие и сосуществование религий; обеспечи-

вать уважение религиозных символов и святых мест 

и предотвращать подстрекательство к ненависти, 

экстремизму и насилию. 

45. Серия актов терроризма и саботажа, имевших 

место в прошедшем году, в первую очередь в странах 

Аравийского залива, ставит под угрозу свободу мо-

реплавания и поставок энергоресурсов. Лица, совер-

шающие нападения в оккупированной Палестине, а 

также в Сирии, Йемене и Ливии, терроризируют ни 



A/C.6/74/SR.4 
 

 

10/20 19-17329 

 

в чем не повинных мирных жителей, вопиющим об-

разом нарушая права человека и положения между-

народно-правовых документов. В предшествующие 

годы террористическая организация «Исламское 

государство Ирака и Леванта» (ИГИЛ) использовала 

ислам в качестве предлога для своей террористиче-

ской деятельности. Международное сообщество 

должно противостоять угрозе терроризма во всех его 

формах и проявлениях и устранять его коренные 

причины и источники финансирования. 

46. В прошлом году делегация страны оратора вы-

ступила соавтором резолюции 73/285 Генеральной 

Ассамблеи, в которой Ассамблея осудила террори-

стические нападения, которые имели место в Край-

стчерче, Новая Зеландия, 15 марта 2019 года. В этой 

связи мы поддерживаем работу Международного 

беспристрастного и независимого механизма по со-

действию проведению расследований в отношении 

тех, кто несет ответственность за наиболее серьез-

ные преступления по международному праву, совер-

шенные в Сирийской Арабской Республике с марта 

2011 года, и их судебному преследованию. Будучи 

членом Совета Безопасности, Кувейт поддержал 

принятие резолюций Совета Безопасности 2462 

(2019) и 2482 (2019), а также работу Следственной 

группы Организации Объединенных Наций по со-

действию привлечению к ответственности за совер-

шенные преступления членов организации ДАИШ/ 

«Исламское государство Ирака и Леванта». 

47. Что касается национального уровня, то следует 

отметить, что правительство страны оратора органи-

зовало несколько семинаров по таким вопросам, как 

борьба с финансированием терроризма, роль обще-

ства в социальной реабилитации иностранных бое-

виков, повышение информированности молодежи и 

место семьи в борьбе с насилием и экстремизмом. 

48. Г-н Гарсиа Моритан (Аргентина) говорит, что 

для борьбы с терроризмом, подрывающим демокра-

тию, свободу и ценности и принципы государств, не-

обходим комплексный подход, основанный на со-

трудничестве. Аргентина твердо привержена делу 

борьбы с терроризмом во всех его формах и будет 

продолжать бороться с безнаказанностью за нападе-

ния террористов. 

49. В своей борьбе с терроризмом государства 

должны действовать в соответствии с нормами меж-

дународного права, международного гуманитарного 

права, международного права прав человека и меж-

дународного беженского права, а также целями и 

принципами Устава Организации Объединенных 

Наций. В рамках своих усилий по сбалансирован-

ному осуществлению Глобальной контртеррористи-

ческой стратегии Организации Объединенных 

Наций Аргентина усовершенствовала свои законы 

для обеспечения того, чтобы жертвы терроризма и 

связанных с ним преступлений имели соответствую-

щие права и гарантии, такие как право на помощь 

психолога, содействие, представительство в суде, за-

щита и доступ к правосудию. Также необходимо 

принимать во внимание конкретные права и потреб-

ности женщин и детей, пострадавших от терро-

ризма, в том числе обеспечивать в этой связи учет 

гендерных аспектов во всех национальных и между-

народных механизмах реагирования с особым упо-

ром на гарантии доступа к комплексному и каче-

ственному образованию и медицинскому обслужи-

ванию. При поддержке со стороны других стран и 

международных организаций Аргентина усовершен-

ствовала обмен информацией и меры, направленные 

на предотвращение финансирования терроризма, в 

том числе создала специальный реестр для ускоре-

ния процесса замораживания активов, которые, 

предположительно, связаны с деятельностью терро-

ристов. 

50. Аргентина поддерживает инициативы по со-

вершенствованию подготовки кадров, а также об-

мену информацией и передовыми методами в рамках 

Межамериканского комитета по борьбе с террориз-

мом Организации американских государств. В 

2019 году Аргентина провела вторую Конференцию 

южного полушария на уровне министров по вопро-

сам борьбы с терроризмом, в ходе которой участву-

ющие правительства, в частности, вновь заявили о 

своем осуждении терроризма во всех его формах, 

подчеркнув, что он представляет собой угрозу для 

мира и безопасности стран и международного сооб-

щества в целом, а также для прав человека, демокра-

тической стабильности и экономического и социаль-

ного развития. Они также договорились о том, что в 

рамках Межамериканского комитета по борьбе с тер-

роризмом будет создана круглосуточная сеть нацио-

нальных координаторов по вопросам безопасности 

антитеррористической деятельности в целях содей-

ствия своевременному раннему оповещению через 

специальные защищенные механизмы обмена. И 

наконец, они подчеркнули необходимость выполне-

ния соответствующих резолюций Совета Безопасно-

сти, а также ратификации и осуществления положе-

ний региональных и международных документов по 

противодействию терроризму. 

51. Аргентина ратифицировала 14 универсальных 

документов по борьбе с терроризмом и на данный 

момент готовится ратифицировать Конвенцию о 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/285
https://undocs.org/ru/A/RES/73/285
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)


 
A/C.6/74/SR.4 

 

19-17329 11/20 

 

борьбе с незаконными актами в отношении между-

народной гражданской авиации и Протокол, допол-

няющий Конвенцию о борьбе с незаконным захватом 

воздушных судов. Аргентина также является участ-

ником Межамериканской конвенции о борьбе с тер-

роризмом. Правительство внесло законопроект о ре-

формировании Уголовного кодекса Аргентины в со-

ответствии с международными обязательствами 

страны. Этот законопроект предусматривает охват 

новых видов преступлений, связанных с террориз-

мом, включая незаконные террористические объеди-

нения и преступления укрывательства, вербовки, 

идеологической обработки и подготовки террори-

стов. Он также предусматривает удвоение всех сро-

ков наказания за преступления, совершенные в тер-

рористических целях, при этом максимально суро-

вым наказанием будет пожизненное тюремное за-

ключение. Кроме того, законопроект устанавливает 

уголовную ответственность за финансирование тер-

роризма и распространение оружия массового уни-

чтожения, за которые может последовать наказание 

в виде тюремного заключения сроком до 15 лет. 

52. Также следует чаще использовать потенциал 

сотрудничества Юг — Юг и трехстороннего сотруд-

ничества, чтобы активизировать усилия по борьбе с 

терроризмом, поскольку во многих странах глобаль-

ного Юга в этой сфере применяются новаторские 

подходы. 

53. Г-н Корбиэ (Гана) говорит, что на националь-

ном и международном уровнях будет необходимо 

принять согласованные меры по борьбе с террориз-

мом, который подрывает социальную сплоченность 

и устойчивое развитие. Хотя принятие государ-

ствами и межправительственными организациями 

ряда мер и законов представляет собой позитивный 

шаг, вопрос об их пригодности для эффективного ре-

агирования на изменение методов осуществления 

террористической деятельности остается открытым. 

Похвальные инициативы, осуществляемые под эги-

дой Организации Объединенных Наций, должны до-

полняться усилиями по укреплению регионального 

и международного сотрудничества, осуществлению 

своевременного обмена информацией и укреплению 

безопасности границ.  

54. Чтобы решать такие проблемы, как финансиро-

вание терроризма, подделка удостоверений лично-

сти и проездных документов и деятельность ино-

странных боевиков-террористов, следует принять 

специальные меры, включая создание общих баз 

данных и «черных списков». Следует также принять 

надлежащие меры по поддержке жертв. Заслуживает 

одобрения и поддержки практическая деятельность 

Шанхайской организации сотрудничества, включая 

проведение операций по установлению местонахож-

дения лиц, объявленных в розыск; допрос иностран-

ных боевиков-террористов, вернувшихся из зон кон-

фликтов; уничтожение лабораторий и инфраструк-

туры для производства пропагандистских материа-

лов террористической и экстремистской направлен-

ности; а также выявление случаев незаконной тор-

говли оружием, боеприпасами и взрывчатыми, хи-

мическими, биоактивными и радиоактивными веще-

ствами.  

55. Рост террористической активности в Западной 

Африке и Сахеле угрожает безопасности и стабиль-

ности стран региона. Правительство страны оратора 

сохраняет приверженность делу борьбы с этой угро-

зой и искоренения порождаемой ею преступности. 

Оно продолжает добиваться успехов в борьбе с от-

мыванием денег и другими видами транснациональ-

ной организованной преступности, принимая или 

изменяя свои соответствующие законы и стратегии и 

укрепляя свою институциональную структуру. Од-

нако для эффективного осуществления контртерро-

ристических инициатив ему потребуется поддержка 

партнеров в плане наращивания потенциала. Гана 

приветствует созыв международной конференции по 

вопросам безопасности на море, которая должна со-

стояться в Абудже в октябре 2019 года и которая, как 

она надеется, послужит общей платформой для за-

интересованных сторон, участвующих в борьбе с пи-

ратством в Гвинейском заливе.  

56. Г-н Диксон (Соединенное Королевство) гово-

рит, что с потерей территорий ИГИЛ превращается в 

подпольную сеть и что сила влияния ее идей и ячеек 

не ослабевает. Между тем деятельность террори-

стов, движимых крайне правой идеологией, служит 

дополнительным доказательством того, что терро-

ризм не связан с какой-либо конкретной идентично-

стью, религией или национальностью. Соединенное 

Королевство приветствует тот факт, что в резолю-

циях 2462 (2019) и 2482 (2019) Совета Безопасности 

основное внимание уделено защите гуманитарной 

деятельности, осуществляемой в соответствии с 

установленными принципами. Оно будет и далее со-

трудничать со своими партнерами, с тем чтобы шаги 

по борьбе с терроризмом предпринимались в соот-

ветствии с нормами международного гуманитарного 

права и в русле контртеррористических усилий Со-

вета Безопасности и чтобы беспристрастным гума-

нитарным организациям оказывалась реальная за-

щита.  

57. Правительство страны оратора пригласило 

Контртеррористический комитет совершить в ок-

тябре 2019 года вторую оценочную поездку в Соеди-

ненное Королевство в надежде на то, что это даст 

https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)


A/C.6/74/SR.4 
 

 

12/20 19-17329 

 

возможность обсудить извлеченные уроки, передо-

вой опыт и результаты исследований относительно 

новых тенденций и динамики. Соединенное Коро-

левство приветствует возможности для изучения 

опыта других государств и сотрудничества с ними в 

целях совершенствования мер реагирования на тер-

рористическую угрозу. Оно призывает другие госу-

дарства воспользоваться тем, что поездки Контртер-

рористического комитета дают возможность вы-

явить национальные приоритеты и потребности в 

области борьбы с терроризмом и обменяться инфор-

мацией о принятых мерах по осуществлению соот-

ветствующих резолюций Совета Безопасности.  

58. Что касается террористической деятельности в 

Интернете, то правительство страны оратора под-

держало инициативу «Призыв Крайстчерча» и объ-

явило об увеличении финансирования исследований 

и деятельности по борьбе с пропагандой терроризма 

в Интернете. Соединенное Королевство также со-

трудничало с партнерами по Глобальному контртер-

рористическому форуму, с тем чтобы разработать 

директивное руководство по выполнению рекомен-

даций, принятых в Цюрихе и Лондоне и предназна-

ченных для предупреждения и пресечения в Интер-

нете насильственного экстремизма и терроризма, 

притом что его замысел заключается в поддержке 

усилий правительств и других заинтересованных 

сторон по предотвращению использования Интер-

нета террористами. Соблюдение прав человека и 

учет гендерных аспектов также крайне важны для 

принятия надежных, эффективных и долгосрочных 

мер по сдерживанию и предотвращению терроризма. 

В этой связи при рассмотрении угроз и вызовов 

должны учитываться гендерные аспекты, а в ходе ра-

боты по повышению способности противостоять 

терроризму должна признаваться важность гендер-

ного равенства.  

59. Г-жа Мудаллали (Ливан) говорит, что делега-

ция ее страны безоговорочно осуждает терроризм, 

который нельзя ассоциировать с какой-либо рели-

гией, национальностью или этнической группой. 

Терроризм –– это всеобщее зло, подавляющее права 

человека и личные свободы. Международное сооб-

щество должно продолжать участвовать в глобаль-

ном сотрудничестве по борьбе с терроризмом, опи-

раясь на четыре компонента Глобальной контртерро-

ристической стратегии, соответствующие резолю-

ции Совета Безопасности и другие международные 

документы. Следует активизировать усилия по выра-

ботке согласованного правового определения терро-

ризма, с тем чтобы принять проект всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме. Это опре-

деление должно соответствовать международному 

праву и не должно отождествлять терроризм со 

стремлением народов, находящихся под колониаль-

ной или иностранной оккупацией, к осуществлению 

своего законного права на национальное освобожде-

ние и самоопределение.  

60. Уже многие годы в стране оратора из-за терро-

ристических нападений подрываются территориаль-

ный суверенитет, мир, безопасность и социально-

экономическая стабильность. Однако правительство 

ее страны, которое руководствуется обязанностями 

по международному праву, по-прежнему преиспол-

нено решимости предотвращать и сдерживать терро-

ризм и насильственный экстремизм и сохранять об-

становку безопасности и стабильности. Ливан, кото-

рый в 2019 году присоединился к Международной 

конвенции о борьбе с финансированием терроризма, 

прилагает активные усилия по борьбе с финансиро-

ванием терроризма. Специальная следственная ко-

миссия Центрального банка Ливана включила рас-

следование дел о финансировании терроризма в 

число своих приоритетов, а количество обвинитель-

ных приговоров за такие преступления значительно 

возросло. Комиссия также проводит учебные заня-

тия для работников прокуратуры и других заинтере-

сованных сторон. Что касается деятельности на мно-

гостороннем уровне, то Ливан недавно присоеди-

нился к Группе друзей жертв терроризма, поскольку, 

по его мнению, они должны получать поддержку и 

могут играть важную роль в предупреждении терро-

ристической деятельности.  

61. Хотя маргинализация и радикализация не все-

гда чреваты терроризмом, они создают благодатную 

почву для его возникновения. Устранение коренных 

причин терроризма посредством поощрения в обще-

стве принципов открытости и терпимости, содей-

ствия установлению верховенства права, стимулиро-

вания экономического развития, поощрения образо-

вания, искоренения нищеты и расширения прав и 

возможностей женщин и молодежи помогут предот-

вратить вовлечение людей в насильственный экстре-

мизм, который ведет к возникновению терроризма. 

Необходимо также добиться того, чтобы все усилия 

по борьбе с терроризмом предпринимались в соот-

ветствии с международными стандартами в области 

прав человека.  

62. Г-н Сиддиг (Судан) отмечает, что Судан рати-

фицировал не только африканские и арабские регио-

нальные конвенции о международном терроризме, 

но и все международные конвенции по этому во-

просу, а также принимает активное участие в разра-

ботке контртеррористических стратегий Организа-

ции исламского сотрудничества. По его мнению, 



 
A/C.6/74/SR.4 

 

19-17329 13/20 

 

Глобальная контртеррористическая стратегия Орга-

низации Объединенных Наций –– это важный эле-

мент международно-правовой базы и источник реко-

мендаций для внутреннего законодательства. Осуж-

дая терроризм во всех его формах и проявлениях, Су-

дан привержен осуществлению Стратегии на все-

объемлющей, устойчивой и скоординированной ос-

нове. Хотя главная ответственность за осуществле-

ние Стратегии лежит на государствах-членах, Орга-

низация Объединенных Наций также призвана иг-

рать в этом деле важную роль путем оказания госу-

дарствам-членам –– в случае поступления от них со-

ответствующей просьбы –– содействия в этом про-

цессе.  

63. Революция, начавшаяся в декабре 2018 года, 

позволила Судану вступить в новую фазу междуна-

родного контртеррористического сотрудничества, 

направленного на сдерживание мощи террористиче-

ских групп, наращивание потенциала и обеспечение 

соблюдения прав человека. Суданская контртеррори-

стическая стратегия разработана на основе разум-

ного сотрудничества между правительством и всеми 

слоями гражданского общества, а упор в ней дела-

ется на диалог, предотвращение конфликтов, осу-

ществление эффективного управления, защиту прав 

человека, обеспечение верховенства права, взаимо-

действие с местным населением, расширение прав и 

возможностей женщин и молодежи, укрепление ген-

дерного равенства, поощрение образования, нара-

щивание потенциала, обеспечение занятости и веде-

ние стратегической коммуникационной деятельно-

сти, особенно с использованием Интернета и соци-

альных сетей. Чтобы устранить факторы распро-

странения терроризма, в этой стратегии предусмат-

риваются такие меры, как укрепление верховенства 

права и институтов, повышение уровня политиче-

ской культуры и эффективности политических про-

цессов, укрепление безопасности и социальной 

справедливости, сокращение масштабов нищеты, 

усиление социальной сплоченности и пропаганда 

ценностей умеренности и диалога. Судан будет 

также наращивать потенциал в деле борьбы с кибер-

преступностью, отмыванием денег и трансгранич-

ной преступностью.  

64. Необходимо проводить четкое различие между 

терроризмом и насильственным экстремизмом. Без-

опасность, стабильность и уважение верховенства 

права и государственного суверенитета могут обес-

печиваться только в ситуации, когда в мире господ-

ствует политико-экономический порядок, характе-

ризующийся транспарентностью и беспристрастно-

стью и ориентированный на мир и развитие.  

65. Г-н Аль Тани (Катар) говорит, что для проти-

водействия растущей угрозе терроризма государ-

ства-члены должны активизировать свое сотрудни-

чество, принять меры по сбалансированной реализа-

ции четырех компонентов Глобальной контртерро-

ристической стратегии и устранить коренные при-

чины терроризма и насильственного экстремизма. 

При этом они должны внедрять всеобъемлющий 

подход, опирающийся на Устав Организации Объ-

единенных Наций, международное право и права че-

ловека. Катар осуждает терроризм во всех его фор-

мах и проявлениях независимо от того, где соверша-

ются террористические акты, кто их исполнитель и 

каковы мотивы их совершения. Делегация оратора 

поддерживает идею о том, чтобы под эгидой Орга-

низации Объединенных Наций состоялась конфе-

ренция высокого уровня для выработки единой меж-

дународной позиции по терроризму, и будет продол-

жать участие в переговорах по разработке всеобъем-

лющей международной конвенции по этому вопросу. 

В таком документе должно содержаться четкое опре-

деление терроризма, которое не может быть увязано 

с какой-либо конкретной этнической группой, рели-

гией или культурой, и проводиться четкое различие 

между терроризмом и законной самообороной наро-

дов, находящихся под иностранным господством.  

66. Катарские власти продолжали сотрудничать с 

контртеррористическими учреждениями Организа-

ции Объединенных Наций и Глобальным контртер-

рористическим форумом и заключили под эгидой 

Организации Объединенных Наций целый ряд дву-

сторонних соглашений о борьбе с терроризмом. 

Находясь в авангарде региональных усилий по 

борьбе с финансированием терроризма, Катар об-

новляет свое законодательство с учетом междуна-

родных контртеррористических документов. 16 де-

кабря 2018 года правительство Катара заключило с 

Контртеррористическим управлением Организации 

Объединенных Наций соглашение, в соответствии с 

которым Катар в течение пяти лет выделит 75 млн 

долл. США в поддержку программ и деятельности 

Управления. Кроме того, Катар выделит 5 млн долл. 

США на создание в Дохе международного центра по 

применению поведенческих подходов к изучению 

проблемы насильственного экстремизма.  

67. Однако борьба с терроризмом не может слу-

жить оправданием для ущемления верховенства 

права и человеческого достоинства или принятия 

дискриминационных и репрессивных мер в отноше-

нии гражданского населения. Уважение верховен-

ства права имеет важнейшее значение, поскольку 

оно лишает террористические организации ритори-

ческих доводов. В эту работу необходимо вовлекать 



A/C.6/74/SR.4 
 

 

14/20 19-17329 

 

и женщин, которые призваны играть принципиально 

важную роль в борьбе с насильственным экстремиз-

мом и терроризмом. Катар будет и впредь сотрудни-

чать с международными организациями и не будет 

остановлен на пути к достижению этой цели вслед-

ствие чьих-либо усилий.  

68. Г-н аль-Арсан (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что значительная часть информации, 

представленной государствами-членами в докладе 

Генерального секретаря о мерах по ликвидации меж-

дународного терроризма (A/74/151), касается мер, 

принимаемых c целью не допустить возвращения 

иностранных боевиков-террористов в страны проис-

хождения, страны проживания или третьи государ-

ства. Следует вновь подчеркнуть, что эти меры носят 

реагирующий характер. Международное сообще-

ство не смогло эффективно использовать превентив-

ную дипломатию, системы раннего предупреждения 

и обмен информацией или выполнить соответствую-

щие резолюции Генеральной Ассамблеи и Совета 

Безопасности. Оно так и не признало, что терроризм 

продолжает распространяться, поскольку некоторые 

правительства используют его в качестве военно-по-

литического и экономического оружия. На протяже-

нии последних восьми лет делегация страны оратора 

предупреждала о том, что эти правительства содей-

ствуют притоку иностранных боевиков-террористов 

в Сирию и Ирак. Если бы международное сообще-

ство прислушалось к этим предупреждениям, то те-

перь оно не сталкивалось бы с угрозой, исходящей 

от возвращенцев. Вызывает обеспокоенность тот 

факт, что правительства некоторых государств уже 

приняли законы, согласно которым лица, присоеди-

нившиеся в зонах конфликта к вооруженным терро-

ристическим группам, лишаются гражданства. Та-

кие действия противоречат международному праву, 

резолюциям Совета Безопасности и руководящим 

принципам, касающимся иностранных боевиков-

террористов.  

69. Международные усилия по борьбе с террориз-

мом оказались недостаточными не из-за сбоев в 

функционировании контртеррористической си-

стемы, а из-за отсутствия у некоторых правительств 

политической воли к беспристрастному обеспече-

нию соблюдения режима санкций или осуществле-

нию Глобальной контртеррористической стратегии 

или резолюций Совета Безопасности. Тем не менее 

его правительство заняло открытый и позитивный 

подход и указало на то, что угроза терроризма будет 

неумолимо разрастаться и что справиться с ней в 

одиночку не сможет ни одно государство.  

70. Государства по-прежнему не могут решить та-

кую проблему, как использование средств массовой 

информации, Интернета и религиозных форумов для 

подстрекательства к терроризму, идеологической об-

работки, вербовки, сбора средств и планирования. 

Хотя волшебного решения для этой проблемы быть 

не может, государства должны по меньшей мере со-

гласиться с тем, что право на жизнь и безопасность 

важнее всех других прав и что свобода выражения 

мнений не означает свободу поощрять ненависть, 

убийство, расхищение, преследование меньшинств, 

нарушение прав женщин и детей или уничтожение 

цивилизаций, особенно во имя извращенных идео-

логий, которым нет места в современном мире.  

71. Поскольку в борьбе с терроризмом участвуют 

целый ряд учреждений Организации Объединенных 

Наций, это в некоторой степени ведет к дублирова-

нию, раздробленности и растрате финансовых и 

людских ресурсов. Как государство-член Сирийская 

Арабская Республика имеет право и обязана напом-

нить Секретариату, что сирийское государство и его 

союзники на протяжении более чем восьми лет про-

тивостоят таким организациям, как «Аль-Каида», 

ИГИЛ, Фронт «Ан-Нусра» и «Организация освобож-

дения Леванта». Однако эта горькая реальность не 

убедила Организацию Объединенных Наций в необ-

ходимости оказания сирийскому государству необ-

ходимой технической и финансовой помощи и не по-

будила подавляющее большинство соответствую-

щих учреждений Организации Объединенных 

Наций напрямую координировать свои действия с 

сирийским правительством. Чтобы контртеррори-

стические усилия Организации были заслуживаю-

щими доверия, независимыми и эффективными, ей 

потребуется долгосрочное, стабильное и предсказу-

емое финансирование. Поэтому Контртеррористиче-

ское управление и все компетентные органы нужда-

ются в финансировании из регулярного бюджета, а 

не за счет добровольных взносов, которые приво-

дили к политизации усилий и применению двойных 

стандартов.  

72. Терроризм нанес по стране оратора тяжелей-

ший удар: погибли тысячи людей, расхищены куль-

турные ценности и нанесен ущерб объектам нацио-

нальной инфраструктуры. Нынешняя чрезвычайная 

ситуация крайне затрудняет достижение целей в об-

ласти устойчивого развития. Делегация страны ора-

тора настоятельно призывает государства-члены по-

мочь Сирийской Арабской Республике в ее усилиях 

по борьбе с терроризмом, восстановлению ее без-

опасности, стабильности и территориальной целост-

ности и воссозданию ее социально-экономической 

инфраструктуры. И что самое важное, они должны 

отменить введенные против этой страны односто-

https://undocs.org/ru/A/74/151
https://undocs.org/ru/A/74/151


 
A/C.6/74/SR.4 

 

19-17329 15/20 

 

ронние принудительные экономические меры, кото-

рые продолжают препятствовать ее восстановлению 

и возвращению в нее беженцев и внутренне переме-

щенных лиц.  

73. Г-н Паредес Кампанья (Колумбия) говорит, 

что его страна осуждает и отвергает терроризм во 

всех его формах и проявлениях. Он неприемлем и 

недопустим ни при каких обстоятельствах, а также 

не может и не должен ассоциироваться ни с какой 

религией, цивилизацией, национальностью или эт-

нической группой. Контртеррористические усилия 

должны предприниматься в соответствии с обяза-

тельствами государств по международному праву, 

включая международные стандарты в области прав 

человека, нормы международного гуманитарного 

права и положения соответствующих резолюций Со-

вета Безопасности, в частности резолюции 1373 

(2001). Борьба с терроризмом должна носить ком-

плексный характер с учетом его связи с преступно-

стью. Поэтому Колумбия призывает к расширению 

международного сотрудничества в интересах 

борьбы с транснациональной организованной пре-

ступностью, отмыванием денег, коррупцией, неза-

конными финансовыми потоками и незаконным обо-

ротом оружия и наркотиков.  

74. В рамках своих контртеррористических усилий 

правительство страны оратора опирается на ком-

плексный подход к обеспечению безопасности, 

направленный на укрепление демократии и легитим-

ности государств. Приоритетными задачами в этой 

связи являются укрепление национального потенци-

ала и осуществление соответствующих международ-

ных документов. Обязанность государств принимать 

меры по борьбе с терроризмом и финансированием 

терроризма, включая устранение взаимосвязи между 

терроризмом и транснациональной организованной 

преступностью, закреплена в различных резолю-

циях Совета Безопасности и других документах Ор-

ганизации Объединенных Наций по предупрежде-

нию терроризма и борьбе с ним, а также в Межаме-

риканской конвенции против терроризма. Поддер-

живая и укрывая на венесуэльской территории такие 

террористические группы, как Армия националь-

ного освобождения, и остатки Революционных во-

оруженных сил Колумбии — Армии народа (РВСК), 

нелегитимный режим Николаса Мадуро не выпол-

няет эту обязанность.  

75. Г-н Шабалтас (Российская Федерация) гово-

рит, что в настоящее время основная трудность с 

точки зрения обеспечения контртеррористической 

безопасности состоит в росте влияния крупных тер-

рористических групп на ход вооруженных конфлик-

тов и создании новых плацдармов для террористиче-

ской деятельности в ранее мирных районах. После 

военного поражения в Сирии и Ираке организация 

«Исламское государство Ирака и Леванта» начала 

передислокацию, стремясь, в частности, укрепить 

свои позиции в Афганистане, усилить свое присут-

ствие в Азиатско-Тихоокеанском регионе, продол-

жить сотрудничество с террористическими груп-

пами в Западной и Северной Африке и расширить 

свою разрушительную деятельность в Европе. Вос-

становить утраченные позиции и вновь напомнить о 

своем существовании путем совершения кровавых 

нападений также стремится «Аль-Каида».  

76. На этом фоне все более актуальным становится 

российское предложение о формировании единого 

антитеррористического фронта, действующего под 

эгидой Организации Объединенных Наций и на ос-

нове принципов, закрепленных в Уставе Организа-

ции Объединенных Наций. Российская Федерация 

поддерживает добросовестное сотрудничество в 

деле борьбы с терроризмом и выступает против 

двойных стандартов, скрытых планов и использова-

ния террористических групп для достижения поли-

тических и геополитических целей. Недопустимо, 

чтобы, в частности под предлогом борьбы с терро-

ризмом или предотвращения проявлений экстре-

мизма, совершались нарушения международного 

права, развязывалась военная агрессия против суве-

ренных государств и осуществлялось вмешательство 

в их внутренние дела.  

77. В настоящее время международное сообщество 

занимается решением проблемы репатриации, су-

дебного преследования, реабилитации и реинтегра-

ции иностранных боевиков-террористов и членов их 

семей. Правительство страны оратора убеждено, что 

дела террористов должны рассматриваться в нацио-

нальных судах на основе принципов неотвратимости 

наказания и соразмерности такого наказания совер-

шенному преступлению. Международное сотрудни-

чество в этой области должно основываться на 

неукоснительном соблюдении соответствующих по-

ложений универсальных конвенций по борьбе с тер-

роризмом, включая принцип aut dedere aut judicare.  

78. Российская Федерация последовательно высту-

пает за то, чтобы иностранные боевики-террористы, 

удерживаемые на территории Сирии, были переданы 

ее законным властям. Попытки предоставить раз-

личным группам право задерживать и даже решать 

судьбу таких боевиков незаконны. В то же время от-

ветственность за обращение с такими лицами не 

должна ложиться полностью на плечи государств, 

пострадавших от последствий вооруженных кон-

фликтов, когда другие государства устраняются от 

https://undocs.org/ru/S/RES/1373%20(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373%20(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373%20(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373%20(2001)


A/C.6/74/SR.4 
 

 

16/20 19-17329 

 

решения этой проблемы. Члены семей иностранных 

боевиков-террористов, которые незаконно находятся 

в Сирии и Ираке и не подозреваются в террористи-

ческой деятельности, должны быть в скорейшее 

время репатриированы.  

79. Крайне важно в максимально возможной сте-

пени использовать существующие международные 

документы о взаимной правовой помощи и выдаче. 

При отсутствии таких документов все государства 

должны осуществлять сотрудничество на основе 

принципа взаимности, как к этому призвала Гене-

ральная Ассамблея в ходе последнего обзора Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций. В этой связи Россий-

ская Федерация подтверждает свое предложение по 

совершенствованию существующих механизмов вы-

дачи. Она также поддерживает разработку дополни-

тельных средств обмена информацией о передвиже-

нии иностранных боевиков-террористов.  

80. Кроме того, следует и впредь уделять внимание 

разработке коллективных мер по ограничению под-

держки терроризма, включая поставку оружия. В по-

следние годы Совет Безопасности добился в этой об-

ласти значительного прогресса: в частности, в его 

резолюциях 2370 (2017), 2462 (2019) и 2482 (2019) 

для государств были установлены новые требования 

о недопустимости попадания оружия в руки терро-

ристов. Тем не менее террористические группы, дей-

ствующие на Ближнем Востоке, продолжают полу-

чать от внешних спонсоров товары военного назна-

чения. Все государства должны избегать оказания 

радикальным группам так называемой нелетальной 

помощи, которая зачастую доставляется в зоны кон-

фликтов под предлогом оказания поддержки умерен-

ной оппозиции. Действительно, одна из наиболее 

тревожных тенденций последнего времени заключа-

ется в том, что различные террористические группы 

используют беспилотные летательные аппараты, а 

боевики этих групп обладают знаниями, которые за-

частую черпаются из Интернета, о том, как переобо-

рудовать гражданские беспилотные летательные ап-

параты для использования в военных целях.  

81. Огромное значение также имеют коллективные 

усилия по борьбе с идеологической экспансией тер-

роризма и предотвращению вербовки террористов 

через Интернет. Создание односторонних механиз-

мов и установление искусственных барьеров на пути 

сотрудничества между государствами и с партне-

рами из частного сектора в целях борьбы с пропаган-

дой терроризма лишь помогают террористам ис-

пользовать возможности Интернета. Нельзя забы-

вать и о тех, кто уже попал под влияние идеологии 

насилия и террора. Наряду с правоохранительными 

мерами должны проводиться кампании, направлен-

ные на противодействие такой пропаганде и преду-

сматривающие участие экспертов и религиозных ли-

деров. Эта работа должна осуществляться с опорой 

на резолюцию 2354 (2017) Совета Безопасности и 

всеобъемлющую международную рамочную страте-

гию противодействия распространению террористи-

ческих идей. Кроме того, Российская Федерация 

поддерживает дальнейшую деятельность по разра-

ботке общего свода стандартов на основе существу-

ющей международно-правовой базы по вопросам 

борьбы с терроризмом, признавая при этом ведущую 

роль государств в борьбе с пропагандой терроризма.  

82. В рамках борьбы с терроризмом и различными 

формами экстремизма должное внимание следует 

уделять уважению прав человека и учету гендерной 

и молодежной проблематики; особую актуальность 

эта тема приобретает в контексте возвращения на 

свою родину родственников иностранных боевиков-

террористов. В то же время спекуляции на тему за-

щиты прав человека и смещение акцента на второ-

степенные вопросы не будут способствовать нала-

живанию контртеррористического сотрудничества в 

рамках Организации Объединенных Наций.  

83. Правительство страны оратора разочаровано 

тем, что ресурсы специализированных учреждений 

Организации Объединенных Наций по-прежнему 

направляются на предупреждение насильственного 

экстремизма, которое играет второстепенную роль в 

усилиях по борьбе с терроризмом и, более того, яв-

ляется весьма спорной темой. Российская Федера-

ция готова начать надлежащий диалог в целях выра-

ботки общих подходов к борьбе с экстремизмом. За-

интересованные стороны должны обратить более 

пристальное внимание на прорывную Конвенцию 

Шанхайской организации сотрудничества по борьбе 

с экстремизмом, к которой могут присоединиться 

все государства.  

84. Надлежащую поддержку в своей непростой ра-

боте должно получать Контртеррористическое 

управление. Совершенно неприемлемо, чтобы спе-

циализированные учреждения Организации Объеди-

ненных Наций подвергались шантажу, в том числе 

финансовому. Проекты Управления должны осу-

ществляться исключительно по просьбе самих госу-

дарств, а руководством для их реализации должны 

служить Глобальная контртеррористическая страте-

гия, соответствующие резолюции Совета Безопасно-

сти и рекомендации контртеррористических комите-

тов Совета Безопасности. Российская Федерация бу-

дет и впредь оказывать Управлению активную под-

держку, в том числе путем финансирования широ-

https://undocs.org/ru/S/RES/2370%20(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2370%20(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2354%20(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2354%20(2017)


 
A/C.6/74/SR.4 

 

19-17329 17/20 

 

кого круга проектов по вопросам технической по-

мощи. Например, вскоре при финансовой поддержке 

со стороны правительства его страны Управление 

приступит к осуществлению новой программы по 

борьбе с поставками оружия террористам.  

85. Работа в этой и многих других областях не дала 

бы желаемого результата без тесной координации с 

региональными организациями. В этой связи делега-

ция оратора приветствует укрепление сотрудниче-

ства между Управлением и такими органами, как Ан-

титеррористический центр государств — участни-

ков Содружества Независимых Государств, Регио-

нальная антитеррористическая структура Шанхай-

ской организации сотрудничества и Организация 

Договора о коллективной безопасности.  

86. Эффективное сотрудничество в борьбе с терро-

ризмом может быть обеспечено только путем посте-

пенного формирования и совершенствования меж-

дународно-правовой базы. Необходимо не только 

увеличить число участников соответствующих уни-

версальных конвенций и протоколов, но и активизи-

ровать их осуществление. Соглашение о всеобъем-

лющей конвенции о международном терроризме 

могло бы послужить важным сигналом для между-

народного сообщества. Российская Федерация по-

прежнему готова активно участвовать в усилиях по 

поиску компромиссных формулировок для тех ча-

стей проекта текста, которые еще не были согласо-

ваны.  

87. Г-н Мохамед (Мальдивские Острова) говорит, 

что терроризм, подпитываемый популистской рито-

рикой, расизмом и ксенофобией, является в мире од-

ной из сложнейших и тяжелейших проблем. Маль-

дивские Острова выражают солидарность с прави-

тельством и народом Шри-Ланки, где в начале 

2019 года на религиозные объекты были совершены 

террористические нападения. Последствия этих 

нападений не ограничиваются пределами Шри-

Ланки и ощущаются на Мальдивских Островах, что 

подчеркивает необходимость сотрудничества среди 

членов международного сообщества по устранению 

коренных причин терроризма и насильственного 

экстремизма. Мальдивские Острова осудили тот 

факт, что такая мирная религия, как ислам, была ис-

пользована для нагнетания атмосферы страха, нена-

висти и террора и причинения вреда мирным жите-

лям.  

88. Чтобы бороться со всеми формами терроризма, 

правительство страны оратора внесло поправки в За-

кон о борьбе с терроризмом, с тем чтобы наделить 

правоохранительные и судебные органы необходи-

мыми инструментами для предотвращения терактов 

и борьбы с финансированием терроризма и связан-

ной с ним деятельностью. Недавно оно впервые 

опубликовало список из 17 групп, которые, по его 

мнению, связаны с международным терроризмом, и 

установила уголовную ответственность за связь с та-

кими группами и оказание им поддержки. В 

2016 году в целях создания общей площадки, содей-

ствующей обмену информацией и разведыватель-

ными данными и синхронизации межведомственных 

мероприятий по противодействию терроризму и 

насильственному экстремизму, был учрежден Наци-

ональный контртеррористический центр. В консуль-

тации с межучрежденческими партнерами и общин-

ными заинтересованными сторонами оно недавно 

разработало пятилетний национальный план дей-

ствий по предупреждению насильственного экстре-

мизма и борьбе с ним. Стремясь противодействовать 

радикальным и экстремистским идеологиям и бу-

дучи убежденным в том, что наилучшие возможно-

сти для предотвращения и сдерживания терроризма 

обеспечивают общинные программы, правительство 

страны оратора осуществляет ряд инициатив по рас-

ширению прав и возможностей общин, уделяя при 

этом особое внимание положению женщин и моло-

дежи.  

89. Мальдивские Острова поддерживают инициа-

тиву «Призыв Крайстчерча» и приветствуют тот 

факт, что мировые лидеры и технологические компа-

нии продолжают сотрудничество в целях противо-

действия пропаганде терроризма и воинствующего 

экстремизма в сети Интернет. Переломным момен-

том в этом отношении стало создание Глобального 

интернет-форума по противодействию терроризму. 

Правительство страны оратора преисполнено реши-

мости сотрудничать со всеми международными 

партнерами в деле борьбы со всеми формами терро-

ризма и насильственного экстремизма и привет-

ствует техническую поддержку и экспертные зна-

ния, которые ему предоставляют ряд правительств с 

целью помочь ему в укреплении национального по-

тенциала.  

90. Г-н Джайтех (Гамбия) говорит, что междуна-

родный терроризм, который подрывает осуществле-

ние права на мир и свободу передвижения, является 

сейчас сложнейшей проблемой в области безопасно-

сти и представляет угрозу самому существованию 

человечества. Необходимо срочно предпринять кол-

лективные усилия, поскольку терроризм не знает 

границ и не связан с какой-либо расой, религией или 

вероисповеданием. Террористы игнорируют свя-

щенное право на жизнь, не обращают внимания на 

мирных и беззащитных людей и не испытывают ува-

жения ни к религии, ни к святыням.  



A/C.6/74/SR.4 
 

 

18/20 19-17329 

 

91. Правительство страны оратора находится в 

авангарде усилий по борьбе с терроризмом во всех 

его формах и проявлениях. Оно ратифицировало все 

международные договоры, касающиеся терроризма, 

и на национальном уровне приняло законы о борьбе 

с отмыванием денег и торговлей людьми. Оно обме-

нивается с членами международного сообщества 

контртеррористической информацией и призывает 

другие государства делать то же самое. Оно также 

приветствует тот факт, что различные учреждения 

Организации Объединенных Наций принимают ре-

золюции, осуждающие террористическую деятель-

ность.  

92. Если допустить дальнейшее распространение 

терроризма, то это может серьезно ударить по наци-

ональной экономике, лишить людей, какой бы ни 

была их расовая и религиозная принадлежность, 

привычного образа жизни, подорвать усилия по 

устойчивому развитию и в конечном счете помешать 

осуществлению Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года и Повестки дня Аф-

риканского союза на период до 2063 года. Прави-

тельство его страны призывает государства-члены 

отбросить исламофобию, а к религиозным и полити-

ческим лидерам обращает настоятельный призыв 

осудить действия неосведомленных лиц, которые за-

являют о взаимосвязи терроризма и ислама. Государ-

ствам-членам следует сосредоточить внимание на 

налаживании отношений и поиске способов покон-

чить с терроризмом.  

93. Г-жа Серрато (Гондурас) говорит, что терро-

ризм может дестабилизировать ситуацию в мире и 

подорвать уровень благосостояния его населения. 

Он представляет собой серьезную угрозу как демо-

кратическим ценностям, так и международному 

миру и безопасности, а преодолеть эту угрозу можно 

только на основе солидарности и сотрудничества. 

Поэтому в рамках широкого сотрудничества, осу-

ществляемого на международном, региональном, 

субрегиональном и двустороннем уровнях, необхо-

димо принять меры по предупреждению и искорене-

нию терроризма и наказанию за совершение терак-

тов.  

94. Страна оратора осуждает все без исключения 

формы терроризма как проявления человеческой же-

стокости, которой не может быть никакого полити-

ческого, идеологического, религиозного или куль-

турного оправдания. Гондурас привержен делу под-

держания международного мира и безопасности и 

присоединяется ко всем действиям и соглашениям, 

которые укрепляют отношения и обязательства 

между странами в целях содействия формированию 

культуры мира.  

95. Будучи участником таких международных до-

кументов о борьбе с терроризмом, как Международ-

ная конвенция о борьбе с финансированием терро-

ризма 1999 года и Межамериканская конвенция про-

тив терроризма, Гондурас вновь заявляет о своей 

приверженности борьбе с терроризмом в полном со-

ответствии с положениями Устава Организации Объ-

единенных Наций и другими нормами международ-

ного права, права в области прав человека и между-

народного гуманитарного права. В этой связи он 

поддерживает призыв к проведению под эгидой Ор-

ганизации Объединенных Наций конференции высо-

кого уровня, с тем чтобы окончательно доработать 

проект всеобъемлющей конвенции о международ-

ном терроризме.  

96. Наконец, в соответствии с Глобальной контр-

террористической стратегией важно провести ком-

плексный анализ взаимосвязи между терроризмом и 

негосударственными вооруженными группами, 

включая банды, поскольку их деятельность оказы-

вает негативное воздействие на защиту прав чело-

века. Поэтому делегация оратора приветствует при-

нятие резолюции 2482 (2019) Совета Безопасности 

об угрозах международному миру и безопасности, 

создаваемых международным терроризмом и орга-

низованной преступностью, и резолюции 73/305 Ге-

неральной Ассамблеи об укреплении международ-

ного сотрудничества в целях оказания помощи жерт-

вам терроризма.  

97. Г-н Сингто (Таиланд) говорит, что терроризм 

представляет собой одну из самых серьезных и без-

отлагательных угроз для международного мира и 

безопасности. В результате терактов нарушаются 

права человека и сдерживаются глобальные усилия 

по достижению устойчивого развития. Поэтому Та-

иланд осуждает терроризм во всех его формах и про-

явлениях и сохраняет полную готовность вести на 

всех уровнях борьбу с этой быстро меняющейся 

угрозой. С этой целью он продолжает осуществлять 

свою контртеррористическую стратегию на период 

2017–2021 годов, в которой особое внимание уделя-

ется предотвращению насильственного экстремизма 

и борьбе с ним. Закон о контроле за предметами, свя-

занными с распространением оружия массового 

уничтожения, который вступит в силу в январе 

2020 года, предусматривает многосекторальное со-

трудничество с целью сдержать такое распростране-

ние. Поскольку борьба с финансированием терро-

ризма является одним из наиболее эффективных спо-

собов противодействия терроризму, правительство 

его страны приняло законодательные меры к тому, 

https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2482%20(2019)
https://undocs.org/ru/A/RES/73/305
https://undocs.org/ru/A/RES/73/305


 
A/C.6/74/SR.4 

 

19-17329 19/20 

 

чтобы на национальном уровне обеспечивалось со-

блюдение соответствующих санкционных режимов 

Организации Объединенных Наций.  

98. Таиланд сохраняет приверженность осуществ-

лению Конвенции о противодействии терроризму, 

принятой Ассоциацией государств Юго-Восточной 

Азии (АСЕАН), и продолжит укрепление сотрудни-

чества в этом направлении с другими государ-

ствами — членами АСЕАН. Инициатива АСЕАН 

«Наши глаза» послужит платформой, позволяющей 

осуществлять обмен разведывательной информа-

цией для борьбы с терроризмом и насильственным 

экстремизмом в регионе, и дополнит План действий 

АСЕАН по предотвращению и пресечению роста ра-

дикализации и насильственного экстремизма. В но-

ябре 2018 года Таиланд, действуя в партнерстве с 

Австралией и Индонезией, организовал четвертый 

саммит по борьбе с финансированием терроризма, с 

тем чтобы еще сильнее активизировать в Азиатско-

Тихоокеанском регионе работу по обмену информа-

цией между подразделениями финансовой разведки. 

В 2019 году Таиланд ратифицировал Международ-

ную конвенцию о борьбе с актами ядерного терро-

ризма. Страна оратора также готова сотрудничать со 

всеми государствами-членами в деле осуществления 

Глобальной контртеррористической стратегии и 

надеется, что будет возможно разработать проект 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме.  

99. Для эффективной борьбы с терроризмом будет 

необходимо осуществлять международное сотруд-

ничество и установить прочную международно-пра-

вовую базу. В центре внимания должен стоять во-

прос о превентивной деятельности, предусматрива-

ющий следующие задачи: пресечь незаконные фи-

нансовые потоки и ресурсы, используемые для фи-

нансирования террористических групп; остановить 

распространение ненавистнических идеологий, ра-

дикализации и насильственного экстремизма; иско-

ренить нищету во всех ее формах и проявлениях; 

укрепить систему правосудия; поддержать верховен-

ство права; стимулировать расширение возможно-

стей для получения средств к существованию, рост 

благосостояния и социально-экономическую инте-

грацию населения; и обеспечить всеобщий доступ к 

качественному образованию.  

100. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что правительство его 

страны осуждает террористические акты незави-

симо от того, кто, где и зачем их совершает, и вновь 

подтверждает, что терроризм не может и не должен 

ассоциироваться с какой-либо религией, цивилиза-

цией или этнической группой.  

101. Международный терроризм –– одна из серьез-

нейших угроз международному миру и безопасно-

сти. Своими действиями, конечная цель которых за-

ключается в свержения законных правительств, тер-

рористические группы подрывают территориальную 

целостность и политическое единство государств, 

тем самым провоцируя неустойчивость вышеуказан-

ных правительств и подрывая основы конституцион-

ного строя. Эти действия приводят только к негатив-

ным последствиям для социально-экономического 

развития, включая преднамеренное разрушение 

национальных институтов и инфраструктуры.  

102. Правительство страны оратора выражает пол-

ную солидарность с жертвами терроризма, от кото-

рого недавно пострадала и его страна, хотя кое-кто 

пытался скрыть эти события или минимизировать их 

серьезность в глазах общественности. В 2019 году в 

стране оратора теракты были совершены против 

важнейших объектов инфраструктуры, включая 

национальную систему электроснабжения. Они по-

следовали за неудавшимся покушением на прези-

дента его страны, которое было совершено в 

2018 году. По признанию лиц, арестованных из-за 

причастности к покушению, организатором нападе-

ния был венесуэльский гражданин, который в насто-

ящее время свободно проживает в Колумбии и в ок-

тябре 2018 года получил от этой страны статус бе-

женца, хотя в августе 2018 года правительство Вене-

суэлы направило запрос о его выдаче. Правительство 

страны оратора призывает к полному и эффектив-

ному осуществлению соответствующих норм меж-

дународного права, касающихся борьбы с террориз-

мом, включая резолюцию 1373 (2001) Совета Без-

опасности.  

103. Правительство страны оратора осуждает тот 

факт, что правительства Колумбии и Соединенных 

Штатов предоставляют материально-техническую 

поддержку и убежище небольшой группе оппозици-

онных политиков, выступающих за насильственное 

свержение главы государства в Боливарианской Рес-

публике Венесуэла. Колумбия и Соединенные 

Штаты должны выполнять свои обязанности по меж-

дународному праву в отношении выдачи или судеб-

ного преследования этих преступников.  

104. Правительство его страны также осуждает но-

вые преступные действия правительств ряда стран, 

особенно правительства Соединенных Штатов, ко-

торое ежедневно совершает акты экономического 

терроризма в результате принятия незаконных одно-

сторонних принудительных мер, равнозначных кол-

лективному наказанию по меньшей мере одной 

трети населения мира, включая венесуэльцев. При 

этом в качестве оружия оно использует экономику, 

https://undocs.org/ru/S/RES/1373%20(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373%20(2001)


A/C.6/74/SR.4 
 

 

20/20 19-17329 

 

финансы, технологии и внутренние дела государств. 

Эти новые способы использования террора и запуги-

вания в политических целях подрывают стабиль-

ность и суверенитет государств, право на самоопре-

деление, Устав Организации Объединенных Наций и 

международное право. Нет такого понятия, как «хо-

рошие» или «плохие» террористы. Необходимо 

предотвращать, пресекать и искоренять любой тер-

роризм, а также противостоять подпитывающим его 

лозунгам и идеологиям. Все это потребует активного 

международного сотрудничества и принятия новых 

и эффективных мер в соответствии с Уставом Орга-

низации Объединенных Наций, международными 

конвенциями о борьбе с терроризмом и международ-

ным правом.  

105. Для комплексного решения проблемы терро-

ризма необходимо также изучить его коренные при-

чины. Среди результатов незаконного применения 

односторонних принудительных мер –– нищета, не-

равенство, несправедливость, отсутствие возможно-

стей, угнетение, иностранная оккупация и наруше-

ние прав человека и основных свобод, которые слу-

жат фактором распространения терроризма и ис-

пользуются преступными группами для пропаганды 

своих преступных политических программ, опираю-

щихся на ненависть, нетерпимость, межконфессио-

нальную рознь и экстремизм.  

106. Сейчас, как никогда ранее, государствам необ-

ходимо вести борьбу с терроризмом посредством 

полного и неизбирательного осуществления между-

народных документов и резолюций Организации 

Объединенных Наций, запрещающих передачу ору-

жия, включая стрелковое оружие и легкие вооруже-

ния, и посредством всеобъемлющего и сбалансиро-

ванного осуществления четырех компонентов Гло-

бальной контртеррористической стратегии. Приня-

тие всеобъемлющей конвенции о международном 

терроризме дополнило бы существующую междуна-

родно-правовую базу благодаря выработке определе-

ния терроризма, которое облегчило бы достижение 

консенсуса по этой теме.  

 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин.  


